
به صــورت کلــی بســیاری از موضوعــات جزئی و 
بااهمیت در اندیشۀ شیعی، و به ویژه امامیه، مورد 
درنگ خاورشناسان قرار گرفته است. از این میان 
می توان به موضوعاتی اشاره کرد که در آیات قرآنی 
بدان اشاره شده و غیرقابل تأویل و تردید  است و 
نیازی به ابهام زدایی ندارد. یکی از این موضوعات 
موضوع آل البیــت در قرآن اســت. می دانیم که 
آیات متعددی و به ویژه آیۀ تطهیر مفهوم تاریخی 
اهل بیت را مشخص کرده اند. بنا بر نظر بسیاری 
از مفســران مقصــود از اهل بیت در ایــن آیه اهل 
کساء هســتند: علی، فاطمه، حســن و حسین 

علیهم السلام.
خاورشناســان همچون تعدادی از مفســران 
مسلمان، که طبری در صدر فهرست آن هاست، 
نه تنها تمایلــی ندارند کــه اهل بیت را بــه پیامبر 
و بســتگان نســبی او محــدود کنند، بلکــه با آن 
مخالف انــد. مطالعــات آنــان نتیجــۀ پژوهش و 
تحلیل ایدۀ خانواده در جست وجوی کاربردهای 
مشــابه و نزدیک و یافتن معادل هایــی در تاریخ 
عرب پیشااسلامی و همچنین تاریخ بنی اسرائیل 

و تاریخ مسیحیت در تورات و انجیل است. 1
پیشــینۀ آرا در ایــن زمینــه بــه ســدۀ نوزدهم 
برمی گردد. دو خاورشناس بریتانیایی آمریکایی، 
یکــی رادوِل و دیگری پالمِــر، دو ترجمــه از قرآن 
ارائــه کردنــد. هــر دوی آن هــا تعبیــر اهل بیت را 
The People of the Household معادل گــذاری 
کردند. فرهنگ لغت وبستر واژۀ People را مردم، 
جامعه، گروهــی از مــردم و همچنین بســتگان 
نســبی خانــواده ترجمه کــرده اســت.2 احتمالاً 

اهل بیت را تنها برای ذریۀ علی و فاطمه )س( به 
کار می برند و ترجیح می دهنــد از آن ها به عنوان 
»عترت« یاد کنند، اما غیرشیعیان اهل البیت را 
برای بنی هاشم به کار می برند درحالی که گروهی 
دیگر اهل بیت را برای همسران و بستگان پیامبر 
به کار می برند. هرچند برخی بدون درنظرگرفتن 
روابط نســبی اهل بیــت را برای همــۀ صالحان و 
تمامی مسلمانان به کار برده اند، اما گلدزیهر این 

کاربرد را نامناسب ارزیابی کرده است. 6 
دراین بــاره تریتـِـن، در مدخــل اهــل کســاء، 
پس از نقــل روایتــی نبــوی از ماجــرای مباهله و 
گردآمدن فاطمه، علی، حســن و حسین در زیر 
عبای پیامبر بیان کرده که بسیاری مفسران تعبیر 
پاکــی از رجــس را به معنــی دوری از کفر و شــرک 
معنــی کرده انــد درحالی که شــیعیان مقصــود از 
آن را منزه بــودن آنان از خلافــت و دنیای ناپاک و 
دستیابی به آخرت دانسته اند. تریتنِ افزوده که 
بنا بر روایت دیگری پیامبر عباس و فرزندانش را 
در زیر عبای خود جای داد تا آنان را از آتش جهنم 
مصون دارد.7 تریتنِ در آرای خــود متأثر از کتاب 
زندگی کن و بیندیش اثر لویی ماسینیون است.8 
ماسینیون در مقالۀ »مباهله در حدیث اسلامی« 
معنای مشهور اهل بیت را ترجیح داده و سخنان 

گلدزیهر را بازگو نکرده است. 9
بااین حال نظر گلدزیهر بر پژوهشگران قدیم 
و جدید تأثیر می گــذارد. رودی پــارتِ )د.1983( 
کــه ترجمۀ ارزشــمندی از قــرآن انجــام داده و در 
کتابش، محمد و قرآن، نگرش ایجابی به پیامبر 
دارد، در پــروژۀ بازخوانــی تعــدادی از تفاســیر، 

ازترجمههایمعاصرتاتفاسیرتاریخی؛
نگاهیبهاهلبیتازمنظرمستشرقان
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چنین معادلی بــر گلدزیهر )د.1921(، نویســندۀ 
مدخل »آل النبی«، تأثیر گذاشت. گلدزیهر بر آن 
بود که چنین تعبیری در عرب پیش از اسلام رواج 
داشت و آنان برای اشاره به خاندان حاکم در قبیله 
از آن اســتفاده می کردند. گلدزیهر به آرای هِنری 
لامنس در مقالۀ »عبادت بیت اله« متکی بود.3 
واژۀ بیــت در دوره های بعد به بســتگان اشــراف 
قبایل گفته می شد. وقتی عبدالله بن عمر تعبیر 
آل عمر را به کار می برد، مقصودش خاندان عمر 
بود. همچنین در جملۀ »الحَجّاج منا اهل البیت« 
مقصود از بیــت خاندان امــوی اســت. هافنرِ در 
مدخل »آل/Āl« مقصود از بیت را عشیره یا افرادی 
دانست که با یکدیگر روابط نسبی دارند؛ بنابراین 
آل عمران بــه معنی خانــدان یا قبیله یا عشــیرۀ 
عمران است و امروزه کاربرد واژۀ آل برای حاکمان 
امارات، آل عثمان یا دولت عثمانی، آل بوسعید 
یا دولت عمان و زنگبار، آل فیصل السعود یا دولت 

سعودیه هم به معنی خاندان آن هاست. 4
به گفتۀ گلدزیهر، تریتنِ )د.1973( و آرنِدونگ 
)د.1946(، تعبیر »اهل البیت« در دو سوره به کار 
رفته است: آیۀ 73 سورۀ هود به خاندان ابراهیم 
و آیۀ 33 ســورۀ احزاب به خانــدان محمد )ص( 
ارتبــاط دارد؛ ولــی شــیعیان اهل بیــت را به اهل 
کساء محدود کرده اند.5 گلدزیهر در جایی دیگر 
افزود شواهدی وجود دارد که نشان می دهد کفار 
قریش به عنوان محافظان کعبه خود را »آل الله« 
می خواندند. ســپس مفهــوم آل در کاربردهای 
بعدی، از جمله در صلوات بر پیامبر، دچار توسعۀ 
معنایی شــد. به گفتۀ گلدزیهر، شــیعیان تعبیر 
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